
 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

 

Direzione centrale risorse umane, 
finanziarie e logistica 

 

Nomina della Commissione esaminatrice nella procedura selettiva interna, per titoli ed esami, per 

la progressione tra le aree riservata al personale di ruolo dell’INL, per l’accesso all’area terza, 

fascia retributiva F1 e per l’accesso all’area seconda, fascia retributiva F1. 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 contenente il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 

in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 

emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO l’articolo l’articolo 22, comma 15 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, come modificato 

dall’articolo 1, comma 1-ter del decreto - legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con 

modificazioni nella legge 28 febbraio 2020, n. 8, che prevede la facoltà per le pubbliche 

amministrazioni di attivare, al fine di valorizzare le professionalità interne, procedure selettive per 

la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo in possesso dei titoli di studio richiesti per 



 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

l’accesso dall’esterno; 

VISTO il decreto n. 823 del 15 dicembre 2020, pubblicato il 16 dicembre 2020 sul sito internet 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro e sulla intranet, con il quale è stata indetta la procedura 

selettiva interna, per titoli ed esami, riservata al personale di ruolo dell’INL, per la progressione dalla 

prima alla seconda area, fascia retributiva F1, per il numero complessivo di 18 posizioni nel profilo 

professionale di operatore amministrativo gestionale; 

VISTO il decreto n. 824 del 15 dicembre 2020, pubblicato il 16 dicembre 2020 sul sito internet 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro e sulla intranet, con il quale è stata indetta la procedura 

selettiva interna, per titoli ed esami, riservata al personale di ruolo dell’INL, per la progressione dalla 

seconda alla terza area, fascia retributiva F1, per il numero complessivo di 95 posizioni di cui n. 46 

posizioni nel profilo di funzionario area amministrativa giuridico contenzioso, n. 45 posizioni nel 

profilo di funzionario area socio-statistico economica e n. 4 posizioni nel profilo di funzionario area 

informatica; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la procedura 

selettiva interna di cui ai sopra menzionati decreti n. 823/2020 e n. 824/2020; 

RILEVATO che il numero di domande presentate per partecipare alla progressione dalla 

seconda alla terza area e dalla prima alla seconda area è particolarmente contenuto; 

RITENUTO per economicità ed efficienza dell’azione amministrativa di nominare un’unica 

Commissione che proceda alla disamina delle domande, ai fini dell’accertamento dei requisiti di 

ammissione, nonché all’espletamento delle relative prove d’esame e alla valutazione dei titoli; 

 RITENUTO di individuare le professionalità idonee all’attività della Commissione 

esaminatrice sopra menzionata nel dott. Riccardo Spella, nella dott.ssa Anna Maria Miraglia e nel 

dott. Stefano Olivieri Pennesi, appartenenti al personale dirigenziale in servizio presso l’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

CONSIDERATO che per l’accertamento, in sede di prova orale, della conoscenza della lingua 

inglese la Commissione può avvalersi di un componente aggiunto che può essere individuato anche 

tra i dipendenti dell’Ispettorato nazionale del lavoro appartenenti all’area terza che, sia per 

competenza che per curriculum professionale, risultano in possesso delle caratteristiche che li 

rendono idonei a far parte della Commissione; 

RITENUTO di individuare la idonea professionalità per l’accertamento della conoscenza della 

lingua inglese nella dott.ssa Memy Latini, funzionario di area terza appartenente al ruolo dell’INL;  

PRESO ATTO della disponibilità dei dirigenti e del funzionario sopra indicati a svolgere, in qualità 

di componenti della Commissione esaminatrice di cui al presente decreto, i compiti propri della 

Commissione stessa;  

CONSIDERATO che le suddette nomine sono a titolo gratuito e che, quindi, il presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;  

 

 



 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1.  È nominata la Commissione per la procedura selettiva ai fini della progressione dalla prima alla 

seconda area, fascia retributiva F1 per il numero complessivo di n. 18 posizioni nel profilo 

professionale di operatore amministrativo gestionale, di cui al decreto n. 823/2020,  e dalla seconda 

alla terza area, fascia retributiva F1, per il numero complessivo di 95 posizioni di cui n. 46 posizioni 

nel profilo di funzionario area amministrativa giuridico contenzioso, n. 45 posizioni nel profilo di 

funzionario area socio-statistico economica e n. 4 posizioni nel profilo di funzionario area 

informatica, di cui al decreto n. 824/2020. 

2. La Commissione di cui al precedente comma 1 è così composta: 

PRESIDENTE 

Riccardo SPELLA (Dirigente di seconda fascia) 

COMPONENTI 

Anna Maria MIRAGLIA (Dirigente di seconda fascia) 

Stefano OLIVIERI PENNESI (Dirigente di seconda fascia) 

COMPONENTE AGGIUNTO per l’accertamento della lingua inglese 

Memy LATINI (Funzionario). 

SEGRETARIO  

Raffaele FONTANA (Funzionario) 

3. La Commissione d’esame di cui al presente articolo è deputata, ai fini dell’accertamento dei 

requisiti di ammissione, alla preventiva disamina delle domande presentate. L’elenco dei candidati 

ammessi a partecipare alla procedura sarà comunicato alla competente Direzione centrale delle 

risorse umane, finanziarie e logistica per la successiva pubblicazione sul sito Internet e intranet 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro unitamente al calendario della prova scritta. La Commissione è 

deputata, altresì, al conseguente espletamento delle prove d’esame e successiva valutazione dei 

titoli.  

4. La Commissione esaminatrice procede alla valutazione dei titoli dopo lo svolgimento delle prove 

d’esame e nei confronti dei soli candidati che avranno superato le stesse. 

5. Le riunioni nell’ambito delle quali saranno svolti i lavori della Commissione risulteranno da 

appositi verbali. 

ARTICOLO 2 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ispettorato nazionale del lavoro 

e sulla Intranet. 

 

                                                                                                          IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                                             Dott. Giuseppe Diana 


		2021-02-08T16:11:44+0000
	DIANA GIUSEPPE


		2021-02-08T17:14:15+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCRIS.Decreti_DCRIS_INL.R.0000066.08-02-2021




